EDITAL N° DP-3/321/21

Orientacdes Gerais:

O candidato serd convocado a COMPARECER em 09 DE MARCO DE 2023, as 08h00, no
Auditério do Centro de Operaces da Policia Militar - COPOM, sito a Rua Ribeiro de Lima,

158 - Bom Retiro, S&o Paulo/SP, para posse e inicio de exercicio no cargo publico de Aluno-Oficial

PM, devendo chegar somente no horéario estabelecido, quando recebera orientacbes para acessar o
local exato onde se realizara a posse.

Para evitar aglomeragdes, ndo sera permitida a presenca de acompanhantes.

Documentacao necessaria para posse:
OBRIGATORIA A TODOS:

1. Documento com foto (RG, CNH ou Funcional PMESP): apresentar o documento original E 1 (uma)

copia simples;
2. Quitacdo Eleitoral: apresentar documento com emissdo posterior ao segundo turno da eleigdo —
300UT22;

3. Termo de Ciéncia e Notificacdo (imprimir formulario do site:

https://www.concursos.policiamilitar.sp.gov.br/ ): preencher o n° edital (DP-3/321/21), nome, RG, data da

posse (9/3/23) e assinatura do admitido e apresentar o termo original;

4. Declaracdo de desvinculo empregaticio (imprimir formulario do site:

https://www.concursos.policiamilitar.sp.gov.br/ ): preencher e assinar com a data da posse (9/3/23) e

apresentar a declaracédo original;

5. Comprovante do desvinculo empregaticio: apresentar o solicitado abaixo, a depender do seu Gltimo

emprego:
5.1. CASO O ULTIMO EMPREGO SEJA REGISTRADO NA CARTEIRA DE TRABALHO:
Apresentar cépias simples da Carteira de Trabalho (para quem a tiver) das seguintes paginas:

- Pagina que contém sua foto;

- Pagina que contém sua identificacao;

- Pagina que contém sua Gltima baixa (quem nunca trabalhou estara em branco);

- Caso exista alguma informacgdo complementar, apresente cdpia desta pagina.

OBS: Caso ndo consiga efetivar a baixa em tempo habil, atente ao subitem 5.6., alinea d) — Declaragdo do
6rgdo de Recursos Humanos;

Os documentos acima podem ser extratos impressos da carteira de trabalho digital.


https://www.concursos.policiamilitar.sp.gov.br/
https://www.concursos.policiamilitar.sp.gov.br/
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5.2. CASO SEJA MILITAR DA ATIVA DAS FORCAS ARMADAS:

- Oficio de apresentacao: apresentar o oficio original, enderegado para o Diretor de Pessoal — Cel PM Jodo
Alves Cangerana Junior, devendo conter a data de seu desligamento; e

- Certiddo de comportamento: apresentar a certiddo original, a qual devera conter obrigatoriamente o

comportamento do militar E que ndo possui punicao grave ou equivalente cometida nos ultimos dois anos,

nos seguintes termos “‘encontra-se no comportamento € ndo possui punicdo grave ou equivalente

cometida nos ultimos dois anos”.

5.3. CASO ULTIMO VINCULO SEJA MILITAR FEDERAL.:

- Certificado de Reservista: apresentar o documento original E 1 (uma) copia;

5.4. CASO SEJA CONSCRITO (SERVICO MILITAR OBRIGATORIO):
- Oficio de apresentag&o: apresentar o oficio original, nos termos do OFICIO DO MILITAR DA ATIVA,
contendo a data prevista para o término da prestacdo do servi¢o militar.

5.5. CASO SEJA EFETIVO DA PMESP:
- Certiddo de comportamento: apresentar a certiddo original, a qual devera conter obrigatoriamente o

comportamento do militar E que ndo possui punicdo grave ou equivalente cometida nos Gltimos dois anos,

nos seguintes termos ‘“‘encontra-se nNo comportamento e ndo possui punicdo grave ou
equivalente cometida nos ultimos dois anos”.

Obs: Oficio de Apresentacdo contendo seus arquivos da Pl deve ser enderecado ao Comandante da APMBB.

5.6. CASO SEU ULTIMO VINCULO SEJA FUNCIONARIO PUBLICO

Apresentar um dos documentos abaixo:

a) Exoneracao publicada em DOE: apresentar 1 (uma) copia; OU

b) Rescisdo contratual: apresentar o documento original E 1 (uma) c6pia; OU

¢) Copias da Carteira de Trabalho: apresentar as cdpias solicitadas no item 5.1; OU

d) Declaragdo do 6rgdo de Recursos Humanos: apresentar o documento original (a declaracdo devera
conter a data de exoneracdo, podendo ser aferida conforme os exemplos: “trabalhou até 8/3/23”, “encerrou
seus servigos em 8/3/23”, “sera exonerado a contar de 8/3/23”, “foi desligado do servigo em 8/3/23”,
“trabalhou no periodo de 1/1/20 a 8/3/23”).

- A Declaragdo do 6rgdo de Recursos Humanos pode ser aplicado a quem trabalha registrado por carteira de

trabalho, porém a empresa nao efetivou seu desligamento nela.

IMPORTANTE: NAO SERA ACEITO, EM NENHUMA HIPOTESE, A SOLICITACAO DE
EXONERACAO OU DECLARACAO DO ORGAO QUE FOI SOLICITADA A EXONERACAO E
SIM DOCUMENTO QUE COMPROVE A EFETIVA EXONERACAO.
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Observacoes diversas:

1. Se o candidato tenha sido funcionario publico, mesmo que ndo seja seu Ultimo vinculo, devera
apresentar a comprovacao de seu desvinculo, nos termos do item 5.6 acima;

2. Devera trazer também outros documentos que estejam pendentes, conforme divulgado em arquivo no
canal do telegram e site.

3. Em todas as documentacdes acima citadas, serdo aceitas as versoes digitais (CNH digital, CTPS digital,
CR digital, e-titulo, etc), exatamente equivalente ao solicitado acima, desde que devidamente impressa (pois

ficaré retida), legivel e compreensivel.
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O Diretor de Pessoal CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem em

9-3-23, as 08h00, no Auditorio do Centro de Operacdes da Policia Militar - COPOM, sito a Rua
Ribeiro de Lima, 158 - Bom Retiro, Sdo Paulo/SP, para posse e inicio de exercicio no cargo publico de

Aluno-Oficial PM, atinente ao Concurso Publico destinado ao provimento de cargos de Aluno-Oficial
PM, regido pelo Edital n® DP-3/321/21, nomeados por meio da publicacdo no DOE n° 42, de 1-3-23.

as orientacdes referentes a documentagdo necessaria para a posse.

N° CLASS NOME

1 179 ABRAAO DA SILVA ANAMI

2 218 ADRIANO SILVA DE OLIVEIRA

3 62 AILTON FRANCISCO BASTOS OSORIO NETTO
4 118 AKACIO GABRIEL FREITAS DE OLIVEIRA
5 156 ALEXANDRE BARRETO DE ALMEIDA

6 14 ALISSON AQUINO MARTINS

7 201 AMANDA FERNANDES QUEIROGA GUIMARAES
8 211 ANDRE COELHO SILVA

9 &0 ANDRE DALIA GARCIA

10 112 ANDRE FLORINDO

11 110 ANDRE ROCHA E SILVA

12 25 ANDREY CASTILHO DE OLIVEIRA

13 151 ANDREY SILVA ZULIANI

14 2 ANTONIO CESAR REIS DE CASTRO

15 20 ARIAN RAIMUNDO PRADELA

16 59 ARTHUR ANDRADE PINHEIRO

17 6 ARTHUR LUIZ FERRARI DE BRITO

18 165 AURELIO CHAUSSE PACHECO DOS SANTOS
19 138 BARBARA NARAZAKI

20 184 BARBARA TEIXEIRA DOS REIS

21 120 BEATRIZ OLIVEIRA TEODORO

22 212 BEATRIZ SANTOS BELLINI

23 137 BRENDA CREDENDIO DE OLIVEIRA SILVA
24 134 BRENDA DINIZ BATISTA DA SILVA

25 103 BRENDA DOS SANTOS LEDESMA

26 150 BRUNA VALVERDE VENDRAMINI

27 210 BRUNO CONDE SILVA

28 66 BRUNO DOS SANTOS FERNANDES

29 19 BRUNO FELICIANO DO LIVRAMENTO

30 82 BRUNO HENRIQUE SANTOS PEREIRA

31 46 BRUNO NOGUEIRA CABRERA

32 170 BRUNO SASS POPPI

33 217 CAIO HENRIQUE DA SILVA SOUZA

34 47 CAIO MARTINELI

35 28 CAIO TRINDADE SILVA DA COSTA

36 1 CARLOS HENRIQUE LEITE DE ALMEIDA

w
~

143

CHRISTIANE MEIRA DE SOUZA

Os convocados deverdo acessar o link www.concursos.policiamilitar.sp.gov.br/ para obter

RG
3843529590
416723111
278533005
405732466
295247484
387084952
505551743
392383329
502261985
354445522
1488693943
407079014
523821992
63194588X
500048447
53704579X
39327343X
1542964903
453283135
493481692
372712423
387763697
357253747
481931569
62951754X
549184077
541438086
383349333
7156323
498564654
427213022
529433539
452543277
589843023
557892089
549593998
48489304 X



38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

199
67
206
78
10
122
105
191
83
100
178
76
85
192
27
125
90
197
173
54
164
126
24

144
102
168
48
180
70
213
129
35
71
97
146

16
31
193
114

123
81
124
113
74
73
139
18

CHRISTINE LOURENA VIEIRA

CLAUDIO DE OLIVEIRA PENTEADO JUNIOR
DANIEL DA SILVA LOPES

DANIEL REGIS DA SILVA

DANIEL RUBENS DOS SANTOS PEREIRA
DANIELA VIGATO PIERRE

DANILO BARBOZA CARVALHO

DANNYEL RYBICKI DOS SANTOS

DARIO JUSTINO DOS SANTOS

DAVI1JOSE DE LIMA PAZ

DEIVE ALMEIDA BERSELLI

DIEGO DE ALMEIDA DA ROCHA

DIEGO JOSE RAMALHO DE FARIA

DIEGO MAYER VIEIRA DA CUNHA
DOUGLAS DE OLIVEIRA APOLINARIO DA SILVA
DOUGLAS MARTINS MAXIMIANO MANCINI
EDMILSON MOREIRA

EDNEY LINO DE PAULA NETO

EDVALDO RANGEL DE ANDRADE FILHO
ELDER GONZAGA RODRIGUES

ELIEZER BARBOSA DE SOUZA DA SILVEIRA
ELTON VALIM NORA CARVALHO DA SILVA
EMERSON DOS SANTOS SILVA DE LYRA
ENICK MARCCUS FRANCA DE LIMA
EVANDRO JOSE DE SOUZA

EVERSON DE SOUZA SANT ANA RODRIGUES
FABIO ANDRE SOARES POCAS JUNIOR
FABRICIO SILVA DE SOUZA

FELIPE KROGER POLACZEK

FELLIPE NOBILE DE GERARD RECHELLING E BLASMOND DE OLIVEIRA
FERNANDA PINHEIRO LOURENCO
FERNANDO FERRAZ DA ROCHA

FREDERICO AUGUSTO MORAIS
GABRIEL ANTONIO ARAUJO COUTO
GABRIEL AUGUSTO NOGUEIRA DE ALMEIDA
GABRIEL DE SOUSA PEIXOTO DA SILVA
GABRIEL DE SOUZA SALIDO

GABRIEL ESPOSTI BATISTA

GABRIEL FERREIRA DE MELLO

GABRIEL FUZO GOMES

GABRIEL MONTEIRO DIAS

GABRIEL PEREIRA BEFF

GABRIELLE OLIVEIRA DE LIMA SOUZA
GESSICA APARECIDA DE AZEVEDO MARCELO
GILIARD PEREIRA DA SILVA

GIOVANA AUGUSTO DOS SANTOS
GIOVANA IACHELLI

GIOVANA PORFIRIO AVELINO

GIOVANNA SOUZA DE OLIVEIRA
GUILHERME AUGUSTO RIBEIRO DUTRA

FI.5

536093532
498582176
330880755
40287562X
504111747
525612919
551825030
444796058
340222992
395385209
403329395
601192552
428216043
446818069
506071613
431295992
404598821
1505659

577055872
391960647
555543249
50569704 X
264317447
397437298
422381950
334461364
549952561
342992831
5295297250
53947454X
425369894
410513350
195131580
669856344
206100794
381037010
504258977
304190853
285293627
363292603
239478407
300260742
370524639
4857525420
222596363
103418860
533306061
504234250
58825860X
502501741



88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137

163
208
45
132
131
36
22
88
72
209

196
172
101
49
37
140
194
75
130
68
34
185
13
69
39
186
91
205
93
99
29
41
17
109
149
80
77
145
200
32
51
86
38
190
96
98
189
171
166

GUILHERME CALIXTO DA SILVA
GUILHERME COELHO DOS SANTOS
GUILHERME HENRIQUE FONTES LOURENCO DA SILVA
GUILHERME HENRIQUE TEIXEIRA
GUILHERME MOLINA FORNAZARI PEREIRA
GUILHERME PEREIRA SILVA

GUSTAVO BARBOSA DOS SANTOS
GUSTAVO DE JESUS FERREIRA ALVES
GUSTAVO DE LION BOTERO COUTO LOPES
GUSTAVO PEREIRA GRANJA DIAS
HENRIQUE PINHEIRO CRENITTE
HERICLES TAINA SANTOS

IAGO OLIVEIRA DOS SANTOS

ILGNER CESAR PINHO DE MATTOS

IRIS GOUVEA FERNANDEZ MARQUES
ISABEL BARRETO DA SILVA

ISABELLA BUENO BARBOZA

ISABELLE DE FARIA TEIXEIRA

ISRAEL SOUZA DA SILVA

JAYNE MENDES RODRIGUES DE SOUZA
JOANA PIETRA DELGADO

JOAO CESAR DOS ANJOS

JOAO PAULO LIMA TEIXEIRA

JOAO VITOR BARROS

JORGE LUIZ FANTUZZI CAMPOS

JOSE ANTONIO MANTOVAN SAES

JOSE CARLOS ARAUJO PAIXAO

JOSE LEONARDO GIORGETTO

JOSE ROBERTO DE MOURA

JULIA VIEIRA CAMARGO

JUSCELINO FORTES TRINDADE JUNIOR
KAIO NUNES BORGES DA SILVA
KAUANE DE LIMA RAMOS

LARISSA APARECIDA DA SILVA
LEANDRO JOSE DA SILVA

LEONARDO DOS SANTOS SAMPAIO
LEONARDO MEIRELES PARIBELLO
LEONARDO PEDROSO FURTADO

LETICIA GABRIELA TURRINA DE MELO
LIAN APARECIDO DA ROCHA SICARINI
LILIAN ANTONIETA DA SILVA DONEGATI
LORENA ALVES MORGATO

LUCAS COSME SANTOS

LUCAS DANIEL SIQUEIRA

LUCAS DE NEGREIROS DOURADO

LUCAS DO PRADO TOMAZ VILLELA
LUCAS EDUARDO TEODORO

LUCAS MARQUES DOS SANTOS MACHADO
LUCAS TIGRE DE ALMEIDA

LUIGI SANDRO DE ARRUDA

FI. 6

367996005
535780436
541987641
571627109
452597936
548351570
2340610060
3756012600
419505260
5758556780
520768310
183775600
264444753
421505552
205928823
36194018X
576745923
406260291
405264173
42653928X
568389815
327320404
551682255
396624364
49493153X
538117965
491474891
497541452
271980187
524011217
48369681X
443533751
505238317
381791397
13625786
507767676
378065683
466601955
530874696
599477283
551635940
586003228
497126448
376929613
385308577
456648884
442621814
289714305
583512963
7099588



138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187

183
11
154
84
142
127
61
94
57
40
63
136
155
30
215
182
181
116
26
65
53
108
220
187
216
161
117
135
60
160
92
119
141
52
214
95
195
174
188
148
121
128
167
64
204
175
87
202
159
133

LUIS ALBERTO LIGABO CALTABIANO
LUIS FELIPE GONCALVES

LUIS FELIPE RUDIGHER NOVAES

LUIS OTAVIO FERNANDES

LUIS RUBENS BARBOSA MEIRA

LUIZ FERNANDO COTA DE SOUSA
LUIZ FRUTUOSO DE OLIVEIRA JUNIOR
LUIZ GUILHERME ALTHEMAN MARCHIORI
MARCELO DELAZARI DOS SANTOS
MARCELO EDUARDO CORREA JUNIOR
MARCELO PEREIRA DE FREITAS
MARCOS JEFFERSON DE FARIA JUNIOR
MARCOS ROGERIO FRANCISCO
MARCUS VINICIUS PANEQUE

MARIO ROBERTO DA SILVA JUNIOR
MATHEUS DE MATOS MELO

MATHEUS MINGARDI DOS SANTOS CARDAMONI

MATHEUS PAHIM SPRICIDO

MATHEUS PEREIRA BIGOSINSKI DE ARAUJO
MATHEUS SPINOLA DE CARVALHO
MATHEUS VINICIUS ARAUJO RODRIGUES
MATIAS DEUZIMAR BRITO DA COSTA
MEIRE ALVES ARAO

MICHAEL DOUGLAS DIUBATE GERONYMO
MICHAEL VIEIRA DE ASSIS

MILENA CAMPQOS

MURILO COLOMBO NANTES

MURILO DOS SANTOS MUNIZ

NATALIA PORFIRIO AVELINO

NATHALIA LINDAURA FAURY

NAUANE HELOISA FREITAS DE SOUZA
NICOLAS SHERBAKOVA GOMES DOS SANTOS
NICOLE LIMONGI

OTAVIO VASCONCELOS

PAULO TAKECHI LIMA KIKUCHI

PEDRO HENRIQUE LAZARI

PEDRO VITOR MERIDA ANANIAS

RAFAEL AUGUSTO LUCIO ARTHUZI
RAFAEL GOUVEA CONDE PICASSO
RAFAEL JANUARIO GOMES

RAFAEL KEITI MENEZES SASABUCHI
RAFAEL ORLANDI SARDINS

RAFAEL ROMAO MARTINS DE OLIVEIRA
RAPHAEL HENRIQUE DINIZ

RAQUEL DE LIMA GOMES

RAUL BATISTA BARBOSA

RAUL LEONARDO ROCHA AIRES

RAYSSA VITORIA VELASQUE SOARES
RENAN MASSUIA

RENATA RAMOS DE MOURA

FI. 7

556769727
387185963
568883330
186043710
508642413
18270815
4821443733
565355284
476126009
387554804
527961073
539633549
290447008
623802417
4617655610
393342724
525549791
530873850
505712490
381522738
370276486
454478276
4093054060
105332831
437407433
4204277390
411460390
374601276
357589324
501939635
556737982
529785158
544001047
509116310
376081831
451135246
374099431
4512111820
33172540X
493476866
52002638X
63074662X
433597975
2698983
470484329
396566923
363891390
39292614
392376490
3526984450



188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220

106

111
162
158
55
219
115
176
207
12
79
15

169
43
157
44
153
147
23
152
33
42
177
89
104
56
198
21
107
58
203

RENATO RIBEIRO CAMPQOS

ROBERT ALEXANDRINO DA COSTA DE PAULO
ROBERTO ALMEIDA DE MELLO
ROBSON MENDONCA CORIM

ROBSON TEIXEIRA DE PAULO

RODRIGO FRANCO GONCALVES
ROGERIO LEONEL LEAO

SAMUEL SOARES DE ANDRADE SILVA
SAVIO DONIZETH DE OLIVEIRA MELO
TALITA DA SILVA GOMES

THALES LEANDRO DE QUEIROZ VIEIRA
THIAGO GONCALVES ALAMINO
THIAGO LOURENCO DEMORI

THIAGO MATHEUS DE SANTANA MONTEIRO
THIAGO SANTANA BATISTA

THIAGO SANTANA DA SILVA

TOBIAS GUEDES DE OLIVEIRA

VICTOR ALBUQUERQUE FIM

VICTOR AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA
VICTOR DA SILVA ANDRADE

VICTOR DEL BOSCO MATIAS

VICTOR HUGO GUSSON

VICTOR MATHEUS LIMA GOMES
VICTOR MATHEUS MACEDO FERRARI
VICTOR MORGADO MELO SIQUEIRA
VICTORIA SAYURIE KURODA

VINICIOS PEREIRA BOTASSARI
VINICIUS DE MATOS MESSIAS

VINICIUS RODRIGO DE LIMA NOGUEIRA
VIRGILIO RODRIGUES DAMIAO
VITORIA DE MATOS CANDIDO

WAGNER NUNES DE ALMEIDA FILHO
YASMIN KAREN DE ALMEIDA APOLARO

FI. 8

321912901
280838335
557405506
487670590
548983689
396869464
298835290
3290211
18725938
42599675X
281991646
338654720
541927358
254720667
306315828
532674881
491410700
539481270
506631709
676163622
284158839
387494571
245229059
584921391
540276972
506126559
91313456
385813296
368776700
398586652
583392623
426492067
534987606



